传 真 电 报
发电单位：苏州市安全生产委员会办公室                签发： 王竟
编号:苏安办传〔2016〕1号    2016年1月20日    总页数：3
关于认真应对寒潮及雨雪冰冻天气切实做好
安全生产工作的紧急通知

各市（区）人民政府，苏州工业园区、苏州高新区、太仓港口管委会，市安委会各成员部门和相关单位：

气象部门预测，未来一周我市将出现雨雪冰冻天气过程。受强冷空气影响，预计20日夜里到21日我市雨夹雪转大雪、22日有小雪，可能出现积雪；23～24日天气逐渐转好，伴有明显的大风降温天气。此次降温预计过程最低可达零下7℃～零下8℃(24～25日)，有严重冰冻。为防范灾害性天气影响，确保我市各重点行业领域的生产安全，根据市政府要求，现将有关事项紧急通知如下：
一、切实加强组织领导，立即周密部署安排。各地、各部门、各单位要高度重视，切实把应对雨雪冰冻天气等灾害性天气作为当前的一项重要工作来抓，高度重视此次寒潮来袭的特殊性，迅速采取有效措施，组织应对工作。要切实加强组织领导，认真分析研究和排查本地区本行业领域本单位安全防范薄弱环节，针对雨雪冰冻天气的特点和可能产生的不利影响，做到早筹划、早部署、早准备，及时发布预警信息，督促相关单位采取有效措施做好防范工作。要加强城乡各项基础设施的安全检查和故障抢修，防范低温雨雪天气对电力、通信、供水、供气设施的影响，保障雨雪降温等灾害天气情况下群众生活的正常与安全。重大突发事件发生时，有关负责同志要靠前指挥，组织好处置工作；重要情况要及时向主要领导汇报，确保科学有序处置。

二、切实突出重点领域，有效防范安全风险。要加强对生产经营单位防灾抗灾工作的指导，严防雨雪和强降温等灾害性天气对生产的影响，严防生产安全事故发生，确保生产生活正常运行。努力保障交通运输安全畅通，充分考虑雨雪天气的影响，及时发布出行指导信息，加强协调配合和旅客疏导，确保客货运输安全；切实组织好高速公路、主要国道、省道的应急防范措施，防止发生道路交通运输事故。加强建筑施工领域安全防范，督促各建筑施工企业立即组织开展安全隐患自查自纠，完善防范措施和应急预案，做好防冻、防火、防中毒工作。切实组织指导危险化学品企业等重点行业企业及时调整生产、运输任务，有序安排停产、开工计划，核查防冻保温、加固支撑措施，做好应急准备，落实领导带班等工作：对抗压强度低、稳固性差的老旧建筑、彩钢板房、临时构建筑物等，进行防垮塌加固处理，实施撤人、挂牌禁用；停止室外登高作业；加强危险化学品领域安全防范，调整危化品运输计划，避免在雪地、冰冻区域运输；涉及易燃易爆有毒化学品的高大露天装置，采取停车、减产措施；涉及凝冻液体的储罐、管道等要落实防冻裂措施，确保应急、冷却设施通畅；加大对阀门、法兰盘结合部、密封件等部位检查巡查频次，严防泄漏事故；确认检（监）测、报警仪器的使用条件，确保低温环境下正常适用；及时清扫进出、运输通道积雪，严格控制车辆行驶速度；保持应急备用电源动输正常；落实应急队伍值守和应急物资。其他领域，要按照预案要求，认真充分组织人员、物资等应急准备工作。

三、切实做好值守值守，及时处置突发事件。各地、各部门、各单位要进一步加强值班值守、信息报送和应急处置工作，落实 24 小时值班和领班制度。要坚决克服麻痹侥幸心理，确保通讯畅通，坚决杜绝脱岗、漏岗现象。要随时关注天气变化情况，及时了解雪情、雨情、风情和灾情，密切跟踪灾害发生过程，及时做好信息互通和工作互动。密切关注辖区、行业领域内企业单位动态，一旦发生险情，立即启动应急预案，做到组织到位、工作到位、人员到位、措施到位，最大限度地减少灾害造成的损失，

请各地、各部门、各单位迅速行动，将本通知传达所辖地区、行业领域内所有单位。
PAGE
2